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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario crecio 8,8 por ciento en el mes, ante la mayor produccion de los sub sectores agricola (9,2 por ciento) y pecuario (8,1 por ciento). Entre enero y
mayo, el sector se expandié 3,1 por ciento, explicado por la mayor oferta de ambos subsectores.

= La actividad pesquera se incrementd 71,9 por ciento, sustentado en los mayores desembarques de especies marinas para el consumo directo (34,4 por ciento) en sus
lineas de fresco y congelado. Entre enero y mayo, decreci6 60,7 por ciento.

= La actividad minera se expandi6 en 2,6 por ciento en el mes, como resultado de la mayor produccién de oro (27,5 por ciento), plata (35,3 por ciento), plomo (20,3 por
ciento) y zinc (43,2 por ciento). En el periodo acumulado, crecio6 2,5 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

= El indice de produccion manufacturera, se expandio 2,7 por ciento en el mes de mayo, ante la mayor produccién de la actividad fabril primaria (27,0 por ciento)
como conservas y congelado de pescado y productos derivados del cobre. Entre enero y mayo, disminuyé en 12,2 por ciento, debido a la menor produccion tanto de la
manufactura primaria como no primaria.

= Los despachos de cemento al mercado interno se expandieron 7,1 por

ciento, registrando un crecimiento continuo de tres meses. En lo que va Arequipa: Otros indicadores de actividad econémica
del afio, se incremento 4,5 por ciento. (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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= Las exportaciones regionales se expandieron 37,3 por ciento en el Produccién industrial 1/
periodo interanual; asociado a los mayores envios de productos Despachos de cemento
tradicionales (37,6 por ciento), por mayores embarques mineros, y no

S . Arribos a establecimientos de hospedaje
tradicionales (34,7 por ciento).

Exportaciones

Crédito total 2/

= Los créditos y depdsitos se incrementaron 7,2 por ciento y 11,4 por Depésitos2/
ciento, respectivamente, en el periodo interanual. La morosidad en el
mes de abril fue de 4,1 por ciento.

@ D> D>

Inversién Publica 1/

1/ En términos reales
2/ En términos nominales
3/ En empresas de 10 a mas trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa

La inversion publica decrecié 55,6 por ciento en el periodo interanual, Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT. MTPE y MEF.

por menores inversiones del Gobierno regional (-87,1 por ciento) . En lo
que va del afio, la inversion publica registr6 un descenso de 7,9 por
ciento.
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El sector agropecuario se expandié 8,8 por ciento, explicado por la mayor producciéon del subsector agricola (9,2 por
ciento) y pecuario (8,1 por ciento). En el periodo enero-mayo, el sector crecié 3,1 por ciento.

Produccion de principales productos agropecuarios 1/

) . El dinamismo registrado de la actividad agricola se
Estructura Mayo Enero - Mayo explicdé por la mayor produccion dirigida al mercado
Subsectores Porcentual Contribucién al Contribucion al externo, por una mayor demanda de olivo (633,7 por

2016 2/ 2017 2018 Var.% crecimiento 3/ 2017 2018 var% crecimiento 3/ b Y ( P

ciento), alcachofa (26,9 por ciento) y palta (71,9 por

SECTORAGRICOLA &2 22 89 21 13 ciento). Por lo contrario, los productos orientados al
i gy C extemoy 8 12,6 15.2 44,0 0 mercado interno se contrajeron 12,1 por ciento,
Alcachofa 16 44 56 269 0,7 200 276 379 10 atenuando parcialmente el resultado final del sector.
Aji Paprika 12 09 09 59 0,1 22 18 -189 -0,2 ; i
ol o Ts 140 6w7 11 %o 28 6805 20 En ,el periodo acymulado, el creclmlento de! subsector
Orégano 1,2 04 03 -283 0,3 21 16 234 -0,2 agricola se debié a mayores volimenes orientados al
Palta 0,6 2,4 4,2 71,9 0,9 8,3 8,0 -4,5 0,0 H
oina 03 o1 o1 16 00 16 o5 660 o1 rpercado externo (44,0 por ciento), qnte mayores
vid 15 00 00 -1000 0,0 152 170 121 02 areas cosechadas de productos como olivo (680,5 por
Orientada al mercado interno 2/ 51,7 12,1 -10,0 59 5,0 ciento), alcachofa (37,9 por ciento) y vid (12,1 por
Ajo 2,5 19 13 -34,7 -0,3 10,0 78 214 -0,2 H . H
e 41 241 210 a4 0> 128 11273 o1 0o ciento); resultado que fl_JEe contrarre;:tado pgrmalmente
Armoz 8,5 700 593 152 3,8 2759 2467  -106 2.2 por la menor produccién de cultivos orientados al
Aneja grano verde 0,4 0,5 0,6 7,5 0,0 55 43 219 0,1 i _ i
Cebolla 10,3 24,6 17,9 -27,0 -1,6 138,3 131,7 -4,7 -0,3 mercado interno ( 5’9 pOf Clento)
Frijol grano seco 0,5 0,1 0,1 34,2 0,0 0,6 0,6 -4,9 0,0
Maiz chala 2,5 832 810 27 0,1 3463 3446 05 0,0 o . L o
Maiz choclo 09 05 03 442 00 17 14 -194 0,0 . La actividad pecuaria registré un crecimiento de 8,1
Maiz amilaceo 0,4 15 1,8 22,1 0,2 2,7 2,7 -0,1 0,0 H H A 1
Papa 65 e 83 06 17 54 ei2 165 05 por ciento, exphcado. por la mayor produccion qwcola
Tomate 1,2 24 32 361 03 154 152  -13 0,0 de carne (10,7 por ciento) y huevos (50,7 por ciento),
Trigo 0,4 0,0 0,0 1113 0,0 0,0 0,0 -48,2 0,0 H H H
Zanehoria 08 a7 40 82 00 270 83 49 00 entre los principales. En el penoQo acumulado, el
Zapallo 1,0 23 18 205 0,1 233 295 26,5 0.2 resultado del sector crecié 4,9 por ciento.
SECTOR PECUARIO 39.8 8.1 29 4,9 18
Carne de awe 4/ 22,7 13,1 14,5 10,7 2,3 61,8 65,5 6,1 1,3
Carne de ovino 4/ 0,4 0,2 0,2 6,9 0,0 0,9 0,9 0,5 0,0
Carne de porcino 4/ 17 1,0 0,9 -4,6 0,1 48 47 2,2 0,0
Carne de vacuno 4/ 1,0 0,4 0,4 31 0,0 2,3 2,2 -1,9 0,0
Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,2 0,1 -8,5 0,0
Huewos 1,6 0,9 1,3 50,7 0,6 4,7 6,2 32,8 0,4
Leche 12,0 30,5 30,7 0,6 0,1 147,0 1494 1,6 0,2
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 8.8 8,8 31 31

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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En mayo, el sector pesquero reportd una crecimiento de 71,9 por ciento, ante la mayor captura de recursos
hidrobiol6gicos para el consumo humano directo (34,4 por ciento). Entre enero y mayo, el sector decrecié 60,7 por

ciento.

Produccidén pesquera 1/ 2/
(En T™M)

Mayo Enero - Mayo
2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.%
Consumo Humano Directo 333 447 34,4 7191 6 681 -7,1
Fresco 266 272 2,4 6 027 5 595 -7,2
Congelado 67 175 161,7 1165 1086 -6,8
Consumo Humano Indirecto 0 0 - 59 819 15729 -73,7
SECTOR PESCA 2/ 71,9 -60,7

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Produccion - Arequipa.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Cotizacion de la harina de pescado

(US$/tonelada - Hamburgo)
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Fuente: Bloomberg.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

®" En mayo, la actividad pesquera crecié 71,9 por ciento,
ante la mayor pesca para consumo humano directo
(34,4 por ciento), relacionado a la linea de fresco (2,4
por ciento) como bonito, jurel, machete, erizo y pulpo,
entre otros; y congelado (161,7 por ciento). Por otro
lado, no se registr6 captura de anchoveta para el
consumo humano indirecto (harina y aceite de
pescado).

® En los cinco primeros meses del afio, el sector
pesquero se contrajo 60,7 por ciento, ante la menor
captura de recursos marinos tanto para el consumo
humano directo (-7,1 por ciento) como indirecto (-73,7
por ciento).

= En mayo, el precio promedio de la harina de
pescado fue de US$ 1 475 por tonelada, lo que
significd un crecimiento de 13,5 por ciento en el periodo
interanual; mientras que, decrecié 6,3 por ciento en el
periodo mensual.
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En mayo, la actividad minera crecio 2,6 por ciento en el periodo interanual, principalmente por la mayor produccién
de oro (27,5 por ciento), plata (35,3 por ciento) y zinc (43,2 por ciento). En el periodo acumulado, el sector se
incremento 2,5 por ciento.

Produccion Minera 1/ : _ : = En mayo, la actividad minera se expandid 2,6 por
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) ciento en el periodo interanual, explicado por la mayor
. Estructura Mayo Enero - Mayo produccién de oro (27,5 por ciento) y plata (35,3 por
Mineral Porcentual -~ 018 var.g COMtribucional 2017 2018 Varg, contribucional ciento) ante la mayor recuperacion del mineral en sus
20162 crecimiento 3/ crecimiento 3 rocesos de lixiviacién y flotacién en la unidad de

Cobre (TMF) 710 41899 40666 2.9 20 206414 195015 55 38 P on 'y :
Oro (KGF) 103 1762 2247 275 3,0 8037 10901 356 37 Tambomayo y flotacion en Orcopampa de la minera
Plata (KGF) 27 20614 2785 353 08 90241 126797 40,5 09 Buenaventura S.A, principalmente; y explicado en
Plomo (TMF) 038 1521 1830 203 02 6805 9490 394 03 menor medida, por la mayor extraccion de zinc (43,2
Zinc (TMF) 14 2248 3217 432 0,6 10558 15669 484 07 por ciento) y plomo (20,3 por ciento) asociado a una
Molibdeno (TMF) 138 1040 1036 04 01 4692 4884 41 07 mayor recuperacion de mineral en procesos de
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 2.6 2.6 25 25 flotacion en las unidades de Tambomayo de
1/ Cifras preliminares. Buenaventura S.A y El Santo de Brexia Goldplata

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

Pertl S.A.C.

®= En lo que va del afio, la produccidon minera registrd
un crecimiento de 2,5 por ciento, debido al resultado
positivo de la produccion de oro (35,6 por ciento),
plata (40,5 por ciento), zinc (48,4 por ciento),

Variacion de la producciéon minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

i::j 12551234, 0o molibdeno (4,1 por ciento) y plomo (39,4 por ciento).
100,0 = 90,9 . ., . . . .
w00 8 " La cotizacion internacional de los principales
’ metales, en el periodo interanual, reportaron
600 s resultados mixtos, con un incremento en los precios
400 215 261 e 206 del cobre (US$/TM 6823) que creci6é 21,9 por ciento,
200 I:l 69 a7 84 [ 1 e, oro (US$/oz.tr. 1303) con un alza de 4,6 por ciento;
0,0 e L. —= [ = o [ Om= 2 mientras que se contrajo el precio de la plata
200 - 20 Y2t e (US$/oz.tr. 16) en 1,6 por ciento.

-40,0
M.16 J J A S (e] N D E F M A M17 ] J A S [e] N D E F M A M.18

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdémicos
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El sector manufactura crecioé 2,7 por ciento en el periodo interanual, por la mayor produccion del subsector fabril
primario (27,0 por ciento); contrarrestado parcialmente por la menor produccion de la manufactura no primaria
(-1,0 por ciento). En lo que va del afo, el sector se contrajo 12,2 por ciento.

Producciéon manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) " La produccic')n manufacturera reportc') un alza de 2.7 por
. de actividad PES"UCthaI Mayo Enero - Mayo ciento, sustentado por el mayor dinamismo de la manufactura
amas de activida orcentual " arge Contribucional ., Contribucion al primaria (27,0 por ciento); contrarrestado por la menor
2016 1/ crecimiento 1/ crecimiento 1/ L, ! X . .
MANUFACTURA PRIMARIA 180 27.0 36 176 31 produccion del subsector fabril no primario (-1,0 por ciento).
Conservas y congelado pescado 0,3 81,3 0,2 -20,6 -0,1
Harina y aceite de pescado 0,9 n.a - -66,6 -1,3 ., . . .
Productos de cobre 16,9 26,1 3.4 10,9 1,6 = La expansion de la manufactura primaria fue impulsada por la
MANUFACTURA NO PRIMARIA 82.0 1.0 0.9 11 92 mayor produccion de conservas y (81,3 por ciento) y productos
Productos lacteos 7,7 21,2 1,8 -16,2 -1,3 derivados del cobre (26,1 por ciento).
Molineria 8,7 -8,2 -0,9 -31,5 -3,0
Cervezay malta 16,3 19,0 3,4 6,8 1,2
Bebidas no alcohdlicas 89 882 81 -88,0 7.3 = El resultado negativo de la manufactura no primaria se debi6
Hilatura de fibras textiles 9,0 6,9 0,7 9,0 0,8 | fabri i6n de bebid lcoholi 88.2
Prendas de vestir 11 7.4 01 11.3 01 ala mer]or abricacion de bebidas no alcohdlicas (-88, por
Pintura, bamices y lacas (*) 05  -144 0,1 23,8 0,1 ciento), lapices y conexos (-59,1 por ciento) y pintura, barnices
Fabricacion productos plasticos 1,2 24,3 0,2 -16,1 -0,2 y Iépices (_14 4 por ciento) entre otros
Cemento 28,4 8,0 2,2 1,1 0,3 ' ! '
Lapices y conexos (*) 0,2 -59,1 -0,1 -17,4 0,0
SECTOR MANUFACTURA 100,0 2,7 2,7 12,2 -12,2 -

— . En lo que va del afio, el sector fabril reporté una contraccion
1/ En base a la estructura de similar periodo de 2016. .
(%) Informacion estimada de mayo 2018. de 12,2 por ciento, ante el resultado desfavorable tanto de la

Fuente: Empresas Industriales. manufactura primaria (-17,6 por ciento) como no primaria
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. (_11 1 por ciento)

Evoluciéon de la manufactura

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

20,0

-19,5-19,7

30,0
M.16 J J A S O N D E F M A M17 ] J A S O N D E F M A MI18

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacién de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento, en el mes de mayo, mostraron una variacion positiva de 7,1 por ciento en el
periodo interanual. Entre enero y mayo, los despachos se incrementaron 4,5 por ciento.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

150 1139 " lLos despachos de cemento en el mes de mayo
11,7 orientados al mercado nacional, fueron de 184 978
(] toneladas métricas, lo que signific6 una expansion de
100 79 7,1 por ciento, en el periodo interanual.
70 ' 64 7.5 71 71
57
50 48 42 44 ®" En lo que va del afio, los despachos ascendieron a
29 25 32 905 068 toneladas, lo que significd un incremento de
HH 14 11 H H H 4,5 por ciento en comparacién a los despachos
0.0 I I I I [ _ M efectuados en igual periodo del afio anterior.

07 0.2 0.2
22

5,0 34 39

5,7

-8,2

-10,0
M6 J J A S O N D E F M AMIZTJ J A S O N D E F M A MI8

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se expandieron 37,3 por ciento en el periodo interanual, explicado por el mayor dinamismo
registrado en los envios de productos tradicionales (37,6 por ciento) como no tradicionales (34,7 por ciento). En el
periodo acumulado, las exportaciones crecieron 28,5 por ciento.

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$) » Las exportaciones regionales totalizaron US$ 442,7
millones, lo que signific6 un incremento de 37,3 por

TIPO Mayo Enero-Mayo ciento con respecto al mismo mes del afio anterior,
2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% debido a los mayores embarques de productos
PRODUCTOS TRADICIONALES 287,7 3959 37,6 15116 19497 29,0 tradicionales (37,6 por ciento) relacionado a productos
Pesqueros 11,1 0,5 95,6 227 14,6 -35,6 mineros (43,0 por ciento) como cobre, oro y zinc; y, en
Agricolas 0,4 0,5 25,2 1,7 3,2 88,2 menor medida, por los envios de productos agricolas
Mineros 276,1 3949 43,0  1487,3 1932,0 29,9 (25,2 por ciento). Adicionalmente, se embarcaron mas
Petroleo y derivados 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 -17,3 productos no tradicionales (34,7 por ciento) vinculados a
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 347 468 347 1696 2108 24,3 los rubros agropecuario (23,4 por ciento), legumbres y
Agropecuarios 83 102 234 470 600 27,5 fr”tas'l dpesqufroﬁl (85‘:’541 por C'te nto), mﬁ.lluzcos
Pesqueros 07 13 ma 58 55 s R e, oS
Textiles 14,4 27,2 89,1 64,0 97,5 52,3 ’ ’
Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,1 386,5 0,1 0,3  407,6
Quimicos 6,2 4,7 -24,0 27,6 24,5 11,4 = En lo que va del afio, las exportaciones crecieron 28,5
Minerales no metélicos 1,9 2,0 91 10,8 11,5 6,9 por ciento ante los mayores envios tanto de productos
Sidero-metallrgicos 0,5 0,9 83,1 6,9 6,5 -7,0 tradicionales (29,0 por ciento) como no tradicionales
Metal-mecanicos 2,5 02  -938 6,4 40 373 (24,3 por ciento). En el primer caso crecieron los
Otros 0.3 02  -408 0.8 11 29,0 embarques de productos mineros (29,9 por ciento) como
TOTAL EXPORTACIONES 3224 4427 37,3 16812 21605 28,5 cobre, oro, plata, zinc y molibdeno; y, en menor medida,
1/ Cifras preliminares. coadyuvaron los envios de productos agricolas (88,2 por
Fuente: SUNAT. ciento); en tanto que en el segundo caso, fue impulsado,

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Economicos. principalmente, por los mayores embarques de

productos agropecuarios (27,5 por ciento), textiles (52,3
por ciento) y minerales no metalicos (6,9 por ciento).
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Crédito y Depdsitos

El saldo de créditos, al finalizar mayo, fue de S/ 10 778 millones lo que significé un ascenso de 7,2 por ciento en el
periodo interanual. A nivel de instituciones, la banca multiple registré la mayor participacion con el 63,7 por ciento
de las colocaciones y un crecimiento de 4,9 por ciento.

Variacion del crédito directo

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Mayo Var.% Nominal 120 118 w2
May-18 2017 2018 May-18 / May-17 ] 01
Banco de la Nacién 2,5 196 269 36,7 100 (] 0 -
Agrobanco 0,2 40 24 -39,9 ] 84
Banca Mdiltiple 63,7 6 541 6 862 4,9 80 74 74 11 12
Instituciones No Bancarias 33,6 3276 3624 10,6 66 oo ][]
Financieras 10,4 1007 1117 10,9 60 58 56 57 ]
Cajas Municipales 22,4 2191 2413 10,1 48 ap a2 8 46 45 a5
Cajas Rurales 0,7 68 80 18,8 40 25 36
Edpymes 0,1 10 14 37,7
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - 20
TOTAL 100,0 10 053 10 778 7,2
Empresas 60’5 6143 6525 6’2 o0 M16 ) J A S O N D E F M A MI17T ] J A S O N D E F M A MI8
Personas 39,5 3910 4 254 8,8 . .
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Consumo 24,7 2427 2 662 9,7
Hipotecario 14,8 1483 1592 7,3 , . ;- .. L
VN 86,3 8610 9302 8.0 ® Segln el tipo de crédito, la mayor participacion corresponde a los
ME 137 1443 1477 23 c_réditos a empresas (60,5 por ciento) con un crecim_ientp de 6,2 por
ME (Mill. US$ a1 451 23 ciento, mientras que los créditos a personas participacion del 39,5
Tﬁsmm?o—mos 0 CONSUMO € NIPOTecarto. ’ por ciento, dentro de ellos, los créditos dirigidos al consumo
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. aumentaron 9,7 por ciento, con una participacion de 24,7 por

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. ciento; y los créditos hipotecarios con una participacion de 14,8 por

ciento, con una evolucién de 7,3 por ciento.

= Por tipo de moneda, las mayores colocaciones se realizaron en
moneda nacional (86,3 por ciento), con una variacion positiva de
8,0 por ciento.
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Crédito y Depdsitos

En mayo, los depdsitos se expandieron 11,4 por ciento, explicado por los mayores depésitos de ahorro y a plazo. En
relacion al tipo de moneda, las mayores captaciones se realizaron en moneda nacional (75,5 por ciento), las cuales
crecieron 16,2 por ciento.

Depdsitos Variacion de los depdsitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Mayo Var.% Nominal 140 - 133
May-18 2017 2018 May-18 / May-17 122 ] 12 e
12,0 m 11 — 14
Banco de la Nacion 6,8 563 620 10,1 01 — 103 01 105 [
Banca Multiple 57,6 4817 5287 97 100 [ 93 [ - % o1 98 98 1]
Instituciones No Bancarias 35,6 2 856 3269 14,4 88 ad 0] &
8,0 ) :
Financieras 4,0 296 371 25,1 66 L
Cajas Municipales 31,0 2518 2 846 13,0 60 | 56 ., 58
Cajas Rurales 0,6 42 53 24,8
TOTAL 100,0 8 237 9176 14
Vista 17,2 1536 1582 30
Ahorro 41,3 3261 3792 16,3 00 e L
M6 J J A S O N D E F M AMIZTJ J A S O N D E F M A MI8
A plazo 41,4 3439 3802 10,5 Suberintendencia d <
MN 75.5 5 964 6 930 16.2 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
ME 24,5 2273 2 246 -1,2
ME (Mill. US$) 695 686 -1,2 = A nivel de su estructura, las mayores captaciones fueron
Fuente: SBS y AFP. realizadas por la Banca Mdltiple con una participacion de 57,6 por
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. ciento. lo que significé un crecimiento de 9.7 por ciento: seguido de

las instituciones no bancarias que aumentaron en 14,4 por ciento, y
dentro de ellas, las cajas municipales participaron con el 31,0 por
ciento de los créditos con una expansion de 13,0 por ciento.
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Inversion Publica

La inversion publica decrecio 55,6 por ciento, ante la menor inversion del Gobierno regional (-87,1 por ciento);
resultado que fue contrarrestado por mayores gastos del Gobierno nacional (104,3 por ciento) y Gobiernos locales
(83,8 por ciento). Entre enero y mayo, lainversién publica decreci6 7,9 por ciento.

Inversion Publica 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

Mayo Enero - Mayo
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real
Gobierno nacional 10 21 104,3 56 102 78,7
Gobierno regional 189 25 -87,1 273 137 -50,4
Gobiernos locales 31 57 83,8 166 222 32,7
Total 230 103 -55,6 496 461 -7,9

1/ Informacion actualizada al 31 de mayo de 2018.

2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de la Inversion Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afo anterior)

188,2
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[C—JVar. % interanual - - -Var.% acumulada 12 meses

Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno
nacional se destacan:

= Mejoramiento del servicio de administracion de justicia en
las salas de audiencias de la sede central de la Corte
Superior de Justicia de Arequipa, distrito Judicial de
Arequipa, con S/ 3,7 millones.

= Construccion y mejoramiento de la carretera Camana — Dv
Quilca — Matarani — llo - Tacna, con S/ 3,4 millones.

=  Ampliacion y mejoramiento de la Escuela Técnico Superior
PNP - Arequipa, con una inversion de S/ 3,0 millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

= Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo entre
el puente San lIsidro y la Via de Evitamiento, distritos
Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado en la provincia de
Arequipa, con S/ 3,9 millones.

= Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua —
Arequipa; tramo MO — 108: Cruz de Flores a tramo AR —
118, Arequipa, con S/ 2,8 millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

= Mejoramiento de la interconexion vial entre la avenida
Andrés Avelino Céceres y la avenida Daniel Alcides Carrién
en el distrito de J. L. B. y R. — Arequipa, con una inversion
de S/ 3,1 millones.

= Mejoramiento y ampliacion del servicio de agua potable y
saneamiento de las localidades de Quicacha, Tierras
Blancas y El Molino, distrito de Quicacha - Caraveli, con
una inversion de S/ 2,6 millones.
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